

Ο ΜΕΓΔΟΒΑΣ

◆ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΝΕΟΧΩΡΙΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ◆

Διευθυντής - Συντάκτης: Ήλιος Γ. Κρομμύδας

Γραφεία: Πανεπιστημίου 42 γραφ. 810
Τηλ.: 36.00.633

Έτος 4 Αριθ. Φύλλου 45
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1985

ΤΟ ΤΟΠΙΟ ΤΟΥ ΜΕΓΔΟΒΑ

ΤΟΥ ΣΕΡ. ΤΣΙΤΣΑ

(Από την περιοδική έκδοση της Ένωσης Επιστημόνων Ν. Καρδίτσας «ΓΝΩΣΗ και ΓΝΩΜΗ»).

Στην Πίνδο σχηματίζεται το μεγαλύτερο Ελληνικό οροπέδιο, η Νεβρόπολη, στην περιοχή των Αγράφων. Ένα οροπέδιο ύψους 800 μέτρων πάνω από τη θάλασσα, στις αιπάρχες του Μέγδοβα, του μεγαλύτερου παραποτάμιου του Αχελώου. Έκταση 25.000 στρέμματα. Στο νότιο τέρμα του οροπεδίου σχηματίζεται ισθενότατη φάραγγα (τα Κακαβάκια) στην οποία υψώθηκε τα τελευταία χρόνια καμπίλο φράγμα από μπιετόν ύψους 83 μ., μήκους 220 μ. πάχους τοιχοποιίας 4 = 20 μ. και όγκου

100.000 κυβ. μέτρων. Έτσι σχηματίστηκε τεχνητή λιμνοδεξαμενή οκταπλάσια της λίμνης του Μαραθώνα. Τα νερά της παροχετεύονται με τεράστιο αγωγό (διάμ. 2,50 μ.) που τρυπάει τα σπλάχνα του βουνού με σήραγγα 2.600 μ. για να καταγωνιστεί ύστερα στα βάθη του Θεσσαλικού κάμπου σε μια υδραυλική πτώση (κρέμαση) 500 μέτρα όπου με τη μορφή του λευκού άνθρακα κινεί το υδροηλεκτρικό εργοστάσιο της ΔΕΗ και πιο κάτω τα νερά της λίμνης γονιμοποιούν, με

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 2

Η ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ ΜΑΣ

Εμείς και το παιδί

ΤΟΥ ΔΗΜ. ΓΕΩΓ. ΜΑΝΤΖΙΑΦΟΥ

Το παιδί με την παρουσία του στη ζωή, με τη γέννησή του, με την πορεία του προς την ωριμότητα προβάλλει σ' έναν κόσμο με το σπέρμα της αδιάκοπης αλλαγής, μέσα του. Είναι μια υπόσχεση για την αναγέννηση της ζωής.

Έρχεται στον κόσμο σε ορισμένο τόπο και ιχρόνο, σφραγισμένο με την ξεχωριστή του κληρονομικότητα, μια θέση από πολυδύναμες τάσεις και ορμές, όπου διασπάζεται κυρίαρχη η τάση για ανάπτυξη και ψυχιστωματική άνοδο.

Σε μια διεκυστίνδα, όπου οι επιδράσεις του εξωτερικού κόσμου ισορροπούνται από τις δημιουργικές αντιδράσεις του και κατασταλάζουν σε πολύτιμη εσωτερική πείρα, το παιδί οδεύει προς την ωριμότητα.

Στην σταδιοδρομία προς τον πολιτισμό, που ξεκινάει από ένα

σπιτικό με την δική του ατμόσφαιρα και ιδιοτυπία και που ξεδιπλώνεται στο πλατύ πέλαγος της κοινωνικής ζωής, πώς θα βοηθήσουμε το παιδί; Τι είδους αγωγή θα του δώσουμε. Από όλους τους κοινωνικούς παράγοντες σε όλους τους καιρούς αναζητήθηκε μια σωστή λύση στο μεγάλο πρόβλημα της Αγωγής. Και αναζητείται ακόμα και σήμερα, γιατί ο αδήριτος νόμος της αδιάκοπης μεταβολής έχει σαν αποτέλεσμα και την αναθεώρηση των ηθικών και κοσμοθεωρητικών αντιλήψεων.

Οι ανθρωπογνωστικές επιστήμες ανακρίνουν τις παλιές ψυχολογικές και παιδαγωγικές αντιλήψεις και καταλήγουν σε νέες παιδαγωγικές αντιλήψεις.

Εδώ και πάνω από μισό αιώνα παιδαγωγοί αγωνίστηκαν και αγωνίζονται να επιβάλουν στη συνείδηση γονιών και διδασκά-

Από την Ένωση των Αγραφιώτικων χωριών, πήραμε το παρακάτω υπόμνημα, το οποίο υπέβαλε στον Πρωθυπουργό, στους αρμόδιους Υπουργούς και άλλους παράγοντες της Κυβερνήσεως και το οποίο, λόγω του ενδιαφέροντος που παρουσιάζει, επειδή αναφέρεται στην ανάπτυξη των χωριών μας, δημοσιεύουμε στο «Μ».

Η Ένωση Αγραφιώτικων Χωριών του Νομού Καρδίτσας, εκφράζοντας τις κοινότητες μέλη της των Δήμων Ιτάιμου, Νεβρόπολης, Δολόπων μέσα στις δημοκρατικές διαδικασίες και τη συμμετο-

λων την αντίληψη πως το παιδί πρέπει να ζήσει μακριά από τη στέρηση και τον καταναγκασμό, μέσα σε μια ατμόσφαιρα χαράς και δημιουργικής απασχόλησης, για να μετασχηματιστεί ομαλά και αβίαστα όταν αργότερα ωριμάσει. Το περιβάλλον (και ιδιαίτερα η οικογένεια) μέσα στο οποίο ζει το παιδί, συνεχώς εξελίσσεται.

Νά μερικά στοιχεία από την εξέλιξη αυτή:

1.— Οι οικογένειες είναι σήμερα λιγότερο πολύτεκνες. Εδώ δεν αγγίζουμε την κοινωνιολογική πλευρά του ζητήματος, μα μονάχα την ψυχολογική και παιδαγωγική του όψη.

Λοιπόν, απ' αυτήν την άποψη η πολύτεκνη οικογένεια είναι άπειρα παλαιοτέρα από την οικογένεια με ένα ή δύο μονάχα παιδιά. Το μονάκριβο παιδί είναι σαν ένα έρμαιο ανάμεσα σε ηλικιωμένους. Ανάμεσά τους δεν βρίσκεται διόλου τις κανονικές συνθήκες που θα του επιτρέπανε να αναπτυχθεί αβίαστα. Δεν έρχεται σε επαφή με άλλα παιδιά.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

χή των εκπροσώπων κάθε κοινότητας (Α' Συνέδριο, Α' Αντάμωμα των Αγραφιωτών, συσκέψεις και Γενική Συνέλευση) και επί πλέον ζώντας καθημερινά τα οξυμένα προβλήματα της ορεινής περιοχής των Αγράφων προτείνει για την επίλυση των προβλημάτων και την αξιοποίηση της περιοχής τα παρακάτω:

1. Ανάληψη από την πολιτεία σύνταξης μελέτης για την ανάπτυξη της περιοχής Αγράφων.

2. Ένταξη σειράς έργων της περιοχής στα Μεσογειακά ολοκληρωμένα προγράμματα (οδοποιία, Τουριστική αξιοποίηση, αρδευτικά έργα κλπ.).

3. ΟΔΟΠΟΙΪΑ: Η οδοποιία είναι έργο βασικής υποδομής για την ανάπτυξη κάθε περιοχής.

ΖΗΤΑΜΕ:

α) Άμεση έναρξη των εργασιών κατασκευής του Εθνικού δρόμου ΚΑΡΔΙΤΣΑ — ΑΓΡΙΝΙΟ.

β) Γενναία χρηματοδότηση για την ολοκλήρωση του κυκλώματος Ταυρωπιού και σύνδεση με όλες τις κοινότητες.

γ) Αποπεράτωση όλων των οδικών αρτηριών προς τα χωριά μας και συγκεκριμένα:

ι) Απιδιά — Μολόχα.

ii) Ραχούλα — Αιμάρανο — Σαραντάπορο — Νεράιδα — Σύνδεση κλειστός Ευρυτανίας.

iii) Προς Καταφύγιο.

iv) Αμπελικό.

v) Νεοχώρι — Μπελοκομύτη — Καρδίτσα.

vi) Καρομπέσι

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 4

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η Ευθυμία συζ. Αριστοτέλη Γώγουλου, γέννησε κοριτσάκι.

— Η Κατερίνα σύζυγος Βασίλειου Δ. Κρομμύδα, γέννησε στη Ρόδο αγοράκι.

Στους γονείς ευχόμαστε να τους ζήσουν και να ευτυχίσουν.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Στον Άγιο Κωνσταντίνο Ηλιούπολης, βαπτίστηκαν, το αγοράκι και το κοριτσάκι της Στέλας Κων. Κονδύλη, κόρης Δημητρίου Μήτσιου και ονομάστηκαν Αποστόλης και Αφροδίτη, ανύστατοι.

Τους γονείς και αναδόχους ευχόμαστε να τους ζήσουν.

ΓΑΜΟΙ

Στις 12.10.85 παντρεύτηκαν, στον Άγιο Παντελεήμονα Αχαρνών, ο συγχωριανός μας Φώτης Λαμ. Μαντζιαφός με τη Ντίνα Δ. Γκότση.

— Στις 27.10.85 παντρεύτηκαν με πολιτικό γάμο στο Δημαρχείο Πετρούπολης ο Παναγιώτης Σουκάς, γιός της Σοφίας Χρ. Γιαννοπούλου με τη Μαρία Βλαχοδημητροπούλου.

Τους ευχόμαστε κάθε ευτυχία.

ΕΥΧΕΣ

Η Μαίρη Μπεστέμπελη, με την ευκαιρία του νεογέννητου αγοριού τους, εύχεται στα ανήψια της Κατερίνα και Βασίλη Δ. Κρομμύδα, να τους ζήσει και να το καμαρώσουν όπως επιθυμούν.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πέθανε κι ενταφιάστηκε στο νεκροταφείο Ζωγράφου Αθήνας, ο συγχωριανός μας αστυνομικός — συνταξιούχος Αναστάσιος Ι. Αγγρογιάννης, σε αιμόσφαιρα πόνου και θλίψης.

Τους οικείους του θερμά συλλυπούμαστε.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ - ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ

Μας έστειλε τη συνδρομή του για το «Μ» ο συγχωριανός μας Ιωάννης Ευαγ. Νεντής (Θεσσαλονίκη) δρχ. 2.000.

Τον ευχαριστούμε θερμά.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Από τον έλεγχο των διδλίων συνδρομητών του Συλλόγου και του «Μ» διαπιστώθηκε ότι αρκετοί συνδρομητές οφείλουν σένδρομες τόσο προς το Σύλλογο όσο και προς το «Μ». Επειδή πιστεύουμε ότι αυτό οφείλεται σε ανθρώπινη αμέλεια, θα, μας συγχωρήσουν για τα ενημερωτικά σημειώματα που τους αποστέλ-

λουμε. Πρόθεσή μας είναι το να κοιμηθούμε στην επιθυμία μας αυτή. Χωρίς τη δική σας συμπαράσταση ο Σύλλογος και η Εφημερίδα μας δεν μπορούμε να πετύχουν τους στόχους τους.

Πιστεύουμε ότι όλοι θα ανταποκριθούν στην επιθυμία μας αυτή. Χωρίς τη δική σας συμπαράσταση ο Σύλλογος και η Εφημερίδα μας δεν μπορούμε να πετύχουν τους στόχους τους.

Κάθε ποσό θα πρέπει να στέλνεται στον ταμία του Συλλόγου μας: Ηλία Αντ. Κρομμύδα, Ρεμούνδου 5 — 7, Τ.Κ. 104.46 Αθήνα.

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΑ - ΓΛΩΣΣΙΚΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΛΕΞΙΛΟΓΙΟ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Δ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ
ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ Δ.Ε.

Συνέχεια από το προηγούμενο
Κλάπα (η) = είδος σκι που χρησιμοποιούν να μη βουλιάζουν στα χιόνια, β) έ-

να κομμάτι σίδερο με το οποίο ενώνονται οι πέτρες ή κομμάτια ξύλου για να ενωθούν δύο μεγαλύτερα.

Κλειδοπίνακο (το) = σφαιρικό, ξύλινο δοχείο που αποτελείται από δύο μέρη, τα οποία ενώνονται στην μέση.

Κλεισούρα (η) = στενή, μονιαδική διάβαση ανάμεσα σε βουνά.

Κλότσι (το) = το κρότσι, θυσανωτά νήματα.

Κλωποστόρι (το) = τυρί από γάλα γίδας.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

ΤΟ ΤΟΠΙΟ ΤΟΥ ΜΕΓΔΟΒΑ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελίδα 1
την αρδευτική τους ευλογία 150 χιλ. στρέμματα του κάμπου. Η ΔΕΗ ονόμασε το Μέγδοβα Ταυρωπό και την τεχνητή πσίνα του λίμνη Ταυρωπού, από τον αρχαίο μύθο του Αχελώου που μεταμορφώθηκε σε ταύρο στη μονομαχία με τον ήρωα και ημίθεο Ηρακλή. Ενώ το επίσημο όνομα του Μέγδοβα ή Νεβροπολίτη είναι Καμπύλος, από την «κατ' ορθήν» περίπτωση γωνία κάμψης της πορείας του, πριν από τη συμβολή του στον Αχελώο (γι' αυτό η περιοχή των γύρω χωριών ονομάστηκε το 1833 «Παρακαμπυλίων»), κοντά στα Τριπόταμα, όνομα που οφείλεται στη σμίξη Μέγδοβα

και Αγραφιώτη με τον Αχελώο. Καμπύλος λοιπόν και λίμνη Καμπύλου είναι το σωστό όνομα, ενώ τ' όνομα Ταυρωπόσ ταιριάζει στον Αχελώο και στην τεχνητή λίμνη του, τη λίμνη Κρεμαστών. Οι ντόπιοι στην ορεινή λίμνη του Μέγδοβα έδωσαν τ' όνομα του στρατηγού Πλαστήρα, γιατί ήταν ο πρώτος που συνέλαβε την ιδέα του μεγάλου αυτού παραγωγικού — υδροηλεκτρικού και αρδευτικού έργου, κι ο ίδιος επέβαλε την πραγματοποίησή του. Ο ίδιος ο στρατηγός είχε κάμει την πρώτη τοπογραφική αποτύπωση της Νεβροπόλης μετά την Επανάστασή του 1922, όταν είχε αποσυρθεί στην περιοχή αυτή μένοντας στο μοναστήρι της Κορώνας.

Σήμερα το τοπίο του Μέγδοβα είναι ανεπανόληπτο από την άποψη του φυσικού του κάλλους. Μπορεί να το απολαύσει κανείς κάνοντας το γύρω της λίμνης στον περιφερειακό της αμαξόδρομο, συνολικού μήκους 40 περίπου χλμ. Τα ελατοχώρια που την πλακισώνουν — Κερασιά, Κρυονέρι, Μπεζιούλα, Νεράιδα, Νεχώρι, Μπελεκομίτη — έγιναν παραλίμνια και οι παρά

σινες πυραμίδες των έλατων καθρεφτίζονται στα γαλανά νερά της με μια ανυπέροχτη μεγαλοπρέπεια και μαγεία. Τα βουνά των Αγραφών, Νιάλα και Βουτσικάκι κατακόρυφα στις δυτικές ακτές της λίμνης.

Από το εσοχικό κέντρο «Τσαρδάκι» στον ομώνυμο αυχένα που χωρίζει τα νερά Αχελώου και Πηνειού αντικρίζετε την ξακουσμένη Νιάλα. Με το μεγαλόπρεπο σύμπλεγμα των κορυφών της σχηματίζει το γιγάντιο γλυπτό, το ομοίωμα της «Κοιμμένης» που αγναντεύει από τα βάθη του Θεσσαλικού κάμπου με καμάρι και ιθαιμαισμό.

ΑΠΟ ΤΗ ΛΑΪΚΗ ΣΟΦΙΑ

— Όπου μεγάλος όρκος εκεί και το ψέμα.

— Όποιος ένιωσε λύπη, τότε εκτιμά τη χαρά.

— Με τις λύπες περνάει πιο αργά ο χρόνος.

— Καλύτερα μόνος, παρά με κακή παρέα.

ΣΤΕΙΛΑΤΕ
ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΑΣ
ΣΤΟ ΜΕΓΔΟΒΑ
ΒΟΗΘΗΣΤΕ
ΣΤΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΑΙ
ΔΙΑΔΟΣΗ ΤΟΥ «Μ»

«ΜΕΓΔΟΒΑΣ»
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ
ΝΕΟΧΩΡΙΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Διευθυντής — Συντάκτης
ΗΛΙΑΣ Γ. ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ
25ης Μαρτίου 12 — 15561
Χολαργός - Τηλ. 65.13.519

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
Γιάννης Γαλαίος
Τξαβέλα 9 - 13 — Αθήνα
Τηλ. 36.34.397

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Ιδιώτες 400
Επαγγελματίες, Σύλλογοι 500
Διαφημίσεις, Ευχές κ.λπ. 500

Η εφημερίδα δεν δημοσιεύει κείμενα με υβριστικό ή πολιτικό περιεχόμενο.

Χειρόγραφα δημοσιεύμενα ή μη δεν επιστρέφονται. Πρέπει να στέλνονται στο Διευθυντή του «Μ».

Ενυπόγραφα δημοσιεύματα εκφράζουν απόψεις του συγγραφέα τους.

ΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗ ΜΑΣ

Προς τη σύνταξη της Εφημερίδας «ΜΕΓΔΟΒΑΣ».

Απάντηση στην από 20.8.85 επιστολή του Νίκου Μήτσιου, γραμματέα της Κ.Ε. Ξενώνας Νεοχωριού.

Είναι αλήθεια κάπως καθυστέρημένη η απάντησή μου. Αυτό οφείλεται όχι στην αδυναμία μου να γράψω αυτές τις λέξεις, αλλά γιατί περιμένα και την επόμενη έκδοση του «ΜΕΓΔΟΒΑ» για να διαβάσω ότι άρχισαν οι εργασίες του Ξενώνα. Αλλά και αυτό το φύλλο γράφει ότι θα αρχίσουν, όπως και το επόμενο το ίδιο θα γράφει και ποιός ξέρει ως πότε!

Μας κατηγορεί ο κ. Μήτσιου ότι μειοψηφίσαμε ενάντια στην απόφαση της Κ.Ε. Ξενώνας και κρίναμε ασύμφορη τη δημοπρασία, χωρίς να σκεφτούμε τις ζημιές που έχει το χωριό από την καθυστέρηση του έργου. Όχι κ. Μήτσιου. Καταψηφίσαμε την απόφαση όχι για τη ζημιά του χωριού, αλλά για το κέρδος του χωριού. Αυτό θα αποδειχθεί από τα παρακάτω γραφόμενά μου.

Ας πάρουμε τα πράγματα με την αράδα, για να δούμε τί έχανε και τί έπρεπε να κάνει και παρουσιάζει τον εαυτό σου σαν τον καλό Σαμαρείτη του χωριού, αποκαλώντας εμάς μικροπολιτικούς και στενοκέφαλους.

1.— Ποιές ενέργειες έκανες, ώστε η δημοπρασία να έχει επιτυχία με συμμετοχή πολλών εργολάβων και φυσικό επακόλουθο τη μεγαλύτερη έκπτωση; Λες πως ήρθαν τρεις εργολάβοι. Οι δύο δεν πληρούσαν τους όρους. Οπότε ήρθε ένας και Μεσοσίας.

Δέχτηκες λοιπόν μια έκπτωση μηδαμινή (50) ο τη στιγμή που ένας εκ των εργολάβων έκανε ένσταση να αναβληθεί η δημοπρασία, γιατί δεν πρόλαβε να ετοιμαστεί. — Έως απ' τη φορτική δια του τύπου ενημέρωση που έκανες για τη δημοπρασία. — Έτσι άφησες πολλούς να συμπεράνουν ότι η δημοπρασία ήταν στη μένη.

2.— Μπορείς να μας πεις κ. Μήτσιου ένα έργο σε ολόκληρη την επικράτεια που δόθηκε με έκπτωση (50) ο όταν μάλιστα το εργολαβικό όφελος είναι (280) ο; Ασφαλώς όχι!

3.— Μάθατε μήπως κ. Μήτσιου για άλλα οικονομικά έργα που δημοπρατήθηκαν την ίδια περίοδο στο νομό μας; Σίγουρα πιστεύω πως όχι. Θα σας τα υποδείξω όμως εγώ ο μικροπολιτικός και στενοκέφαλος, ο κακός δαίμονας του χωριού.

1ον. Γυμνάσιο Καλλιφωνίου

έκπτωση 38,81ο) ο.

2ον. Γυμνάσιο Αγναντερού έκπτωση 38,81ο) ο.

3ον. Γυμνάσιο Καρδίτσας έκπτωση 38,81ο) ο.

4ον. Γυμνάσιο Μητρόπολης έκπτωση 38,81ο) ο.

5ον. Δημοτικό Σχολείο Ματαράγκας έκπτωση 38,81ο) ο.

6ον. Έκτο Δημοτικό Σχολείο Καρδίτσας έκπτωση 36ο) ο.

7ον. Δέκατο Δημοτικό Καρδίτσας έκπτωση 39,71ο) ο.

Αν δεν φτάνουν όσα σου γράφω, μπορώ να σου γράψω όσα θές. Μα θα σου γράψω ένα ακόμα έτσι για να είναι ζυγά. Έκπτωση 39ο) α για διάνοιξη και τσιμεντόστρωση κοινοτικών δρόμων από το φίλο μας το Σπύρο Κατσιγιάννη.

Τα είχα υπ' όψιν μου αυτά κ. Μήτσιου, γιατί και σε καταψήφισα. Δεν ξέρεις πως των φρονιμών τα παιδιά πριν πεινάσουν μαγειρεύουν;

4.— Γράφεις πως αν αναβάλλονταν η δημοπρασία, λόγω της καθυστέρησης, θα χανόταν η τυχόν μεγαλύτερη έκπτωση απ' τον πληθωρισμό. Υπήρχε όμως περίπτωση να δοθεί μικρότερη; Οπωσδήποτε όχι. Μην επικαλείσαι πληθωρισμό. Είναι τόσο μεγάλη η διαφορά που δεν πρέπει να το λες. Ζημιώσατε το χωριό 6.600.000 (έξι εκατομμύρια, εξακόσιες χιλιάδες) με αυτή την έκπτωση του (50) ο. Και να πως:

Μέσος όρος στις εκπτώσεις είναι το (380) ο. Αφαιρούμε το (50) ο που πετύχατε, μας μένει χαμένη έκπτωση (330) ο. Με (330) ο έκπτωση σε ένα ποσό των είκοσι εκατομ. (20.000.000) τόσο είναι το δάνειο, κάνε το λογαριασμό γιατί δεν ξέρω όσα γράμματα ξέρεις εσύ και πες μας αν δεν είναι όσο λέω. Αν λάβουμε δε υπόψη μας και την υποτίμηση της δραχμής, τότε χάσατε το μισό ποσό του δανείου.

5.— Γράφεις πως είναι συμφέρον της κοινότητας η ταχύτερη λειτουργία του Ξενώνα. Κανένας δεν αντιλέει. Έτσι είναι. Μα από τότε μήπως ξέρεις να γίνει τίποτα; Μήπως ξέρεις πότε ή ποτέ; Ποιός σου είπε κ. Νίκο να γράφεις αυτά που έγραφε με την υπόσχεση πως αρχίζει ο Ξενώνας; Ποιός σε γέλασε και με ποιά βεβαιότητα εσύ εγρήκες άσπλος στη μάχη;

Εγώ ένα λέω. Κάτω από τέτοιες συνθήκες ποτέ να μην αρχίσει και πες με στενοκέφαλο, άμυαλο ότι θές. Μαζί με μένα κατηγορείς και αυτούς που με ψήφισαν και αυτούς που ψήφισαν

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 4

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΓΝΩΜΕΣ

Επιζήμια έθιμα

Ένα άλλο, κατά τη γνώμη μου, επιζήμιο έθιμο στην κοινωνική ζωή των χωριών μας είναι: Η προσκόμιση δώρου στους εορτάζοντες. Έτσι, αυτός που κάθε φορά γιορτάζει, γίνεται δέκτης πληθώρας ποικίλων δώρων, κυρίως γλυκών και ποτών. Αυτός που γιορτάζει έχει κάνει, με ιδιαίτερη χαρά, την ετοιμασία του για να δεχτεί τους επισκέπτες, άρα δεν έχει ανάγκη από τα δώρα μας, που πολλές φορές κάνοντας κύκλο από τον ένα στον άλλο κατανατούν άχρηστα και επικίνδυνα. Από την άλλη μεριά αποτελούν και ένα αρνητικό παράγοντα στην κοινωνική τητα που επιδιώκεται με τις γιορτές και την ανταλλαγή επισκέψεων.

Γιατί είναι κοινό μυστικό, ότι αυτή η συνήθεια επιδρά ανασταλτικά στην ελεύθερη ανταλλαγή επισκέψεων, για πολλούς από εμάς.

Γιατί δεν αφήνουμε τα πράγματα στον τομέα αυτό όπως τα γνωρίσαμε από τους παλιότερους; Τότε που όλοι, ανεξάρτητα από συγγενειακές ή άλλες σχέσεις, ανεμπόδιστα, κάναμε τις εορταστικές μας επισκέψεις που συνήθως κατέληγαν σε πατροπαράδοτα γλέντια;

Με την υιοθέτηση λοιπόν αυτού του νεότερου «έθιμου» αυτή να πραγματοποιούμε ή να δεχόμαστε περισσότερους επισκέ-

πτες στις γιορτές μας, τις περιορίζουμε και στερούμεθα της ευκαιρίας για την ολόενα μεγαλύτερη ανάπτυξη της κοινωνικότητας που υποδοιχείται με την καθιέρωση των εορτών.

Ας ξαναγυρίσουμε, στο γεγονός αυτό των εορτών, στο πνεύμα και τις συνήθειες που μας άφησαν οι παλιότεροι, με τα ελληνικά ποτά και τους χορούς μας.

Δεν νομίζω ότι αυτό είναι αναχρονιστικό και ότι η συνήθεια των δώρων αποτελεί σοβαρό στοιχείο προόδου. Άλλωστε, τα όσα έγραφα ανατανακλούν και τη γνώμη πάρα πολλών συγχωριανών μας που εκφράστηκε σε σχετικές συζητήσεις μας. Πιστεύω ότι, αν όχι όλοι, οι περισσότεροι από μας συμφωνούμε με τις θέσεις που υποστήριξα στα δύο μου σημειώματα. Ας κάνουμε την αρχή. Έτσι, εκτός των όσων ανέφερα, θα συντελέσουμε και στη διατήρηση της πατρογονικής μας ταυτότητας. Δεν πρέπει να δεχόμαστε παθητικά των υποταγή μας σε επιζήμιους κοινωνικούς εθισμούς.

Οφείλουμε με τη θέλησή μας να καταργήσουμε τα επιζήμια έθιμα και να διατηρούμε και να βελτιώνουμε τα κοινωνικώς ωφέλιμα. Μόνον έτσι έθιμα και πρόοδος εναρμονίζονται και συμπορεύονται σωστά.

Η.Α.Κ.

Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Η Πανθεσσαλική Στέγη, όπως κάθε χρόνο, γιόρτασε στις 3.11.85 την 104 Επέτειο της απελευθέρωσης της Θεσσαλίας και την προσαρτήσή της στην ελεύθερη Ελλάδα.

Το πρόγραμμα περιλάμβανε δοξολογία στο Μητροπολιτικό Ναό στην οποία χοροστάτησε ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ.

κ. Σεραφείμ, που είναι και επίτιμος πρόεδρος της Ένωσης των Θεσσαλικών Συλλόγων Αττικής. Ακολούθησε κατάθεση στεφανιού στον Άγνωστο Στρατιώτη. Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους πλήθος Θεσσαλών καθώς και αντιπροσωπεία του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μας.

ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ

ΤΑΒΕΡΝΑ «ΤΑ 5 ΦΦΦΦ»

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΤΣΙΤΡΑ

ΔΙΛΕΣΙ — ΒΟΙΩΤΙΑΣ

ΑΝΘΗ — ΦΥΤΑ — ΕΙΔΗ ΔΩΡΩΝ

ΛΑΖΑΡΙΔΗ

Καραϊσκάκη 20 — ΚΑΡΔΙΤΣΑ

☎ 20579

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ «ΝΕΟΧΩΡΙ»

Η στήλη αυτή καθιερώθηκε για την καταχώρηση κάθε πληροφορίας που αφορά τη ζωή στο χωριό μας. Πιστέψαμε ότι θα είχαμε από την Κοινότητα τακτική ενημέρωση, όπως συμβαίνει στις εφημερίδες Συλλόγων άλλων χωριών. Ενώ δεν συναντήσαμε άρνηση, γι' αυτή την ενημέρωση του «Μ», με μεγάλη δυσκολία εξασφαλίσουμε ότι έχουμε καταχωρήσει μέχρι τώρα στη στήλη αυτή. Διερωτόμαστε λοιπόν και μαζί με μας και οι αναγνώστες του «Μ», γιατί αυτή η δυσκολία; Μήπως ο «Μ» δεν είναι ταχμένος στην εξυπηρέτηση των συμφερόντων του χωριού; Μήπως οι απανταχού Νεοχωρίτες δεν δικαιούνται να γνωρίζουν τις κάθε λογής δραστηριότητες της Κοινοτικής μας αρχής, που αποσκοπούν στην αναβάθμιση των συνθηκών ζωής στο χωριό μας; Ο «Μ» δεν είναι εμπορική επιχείρηση. Είναι η φωνή του χωριού που έχει όλους τους συγχωριανούς μπροστά του, που αγωνιούν και θέλουν ένα καλύτερο αύριο για το ΝΕΟΧΩΡΙ. Είναι ο «Μ» καθαρός στις γραμμές του και αντικειμενικός στην ενημέρωση. Πώς όμως είναι δυνατό να γίνουν όλα αυτά, όταν

με χίλια δάσανα προσπαθούμε να μάθουμε νέα από το χωριό μας;

Η εφημερίδα μας είναι ανοιχτή, όπως έχει τονιστεί, στον καθένα, να γράφει και να εκφράσει τις απόψεις του, όπως τις θέλει. Είναι ανοιχτή στον κάθε Νεοχωρίτη, που αγαπά και πονά το ΝΕΟΧΩΡΙ και την πρόοδό του, φτάνει οι απόψεις αυτές να είναι απαλλαγμένες από κάθε λογής πολιτική σκοπιμότητα. Βασικός στόχος της είναι, η δυναμική συσπείρωση των Νεοχωριτών για το καλό του χωριού μας.

Έχουμε γράψει κατά καιρούς τις αποφάσεις που πάρθηκαν για την επέλευση σειράς έργων στο χωριό όπως: Ξενώνας, φυτώριο, πλατεία, Σαλέ, αξιοποίηση της λίμνης, Γυμνάσιο, Αθλητικό Κέντρο. Δικαιούνται νομίζουμε οι αναγνώστες μας να πληροφορηθούν, σε ποιο σημείο βρίσκονται όλα αυτά; Περιμένουν λοιπόν μια υπεύθυνη ενημέρωση από τους αρμόδιους Κοινοτικούς φορείς. Πιστεύουμε ότι ύστερα από όλα τα παραπάνω, που στο μεγαλύτερο μέρος τους, αποτελούν έκφραση της πιαριάς όλων

μας, που αφιλοκερδώς, και από ειλικρινή αγάπη και πόνο για το χωριό, προσπαθούμε να συντελέσουμε, στο μέτρο των δυνάμεών μας, στη δημιουργία καλύτερων συνθηκών ζωής στο χωριό μας, ότι θα τύχουμε στο εξής κάθε συμπαραστάσης, τόσο από την Κοινοτική αρχή όσο και από κάθε άλλο τοπικό φορέα και ιδιώτη.

Δεν δικαιούμαστε νομίζουμε να αρνηθούμε την προσφορά των υπηρεσιών μας σ' αυτή μας την προσπάθεια. Εμπρός λοιπόν, για

έγαν καλύτερο ΜΕΓΔΟΒΑ, για ένα καλύτερο ΝΕΟΧΩΡΙ, είναι χρέος όλων μας.

Πιστεύουμε ότι δεν θα χρειαστεί να επανέλθουμε στο θέμα αυτό, γιατί δεν πιστεύουμε ότι στο χωριό μας υπάρχει κοινοτική απραξία, σε μια περίοδο που πάρα πολλά μπορούμε και πρέπει να πετύχουμε μέσα από τα ειδικά προγράμματα για τις προβληματικές περιοχές στις οποίες εντάσσεται και το χωριό μας.

«Μ»

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΕΝΩΣΗΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΙΚΩΝ ΧΩΡΙΩΝ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελίδα 1
vii) Μπεζούλα — Φυλακική.

Διάθεση ικανών πιστώσεων για διάνοιξη αγροτικών δασικών και κτηνοτροφικών δρόμων.

4) ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΛΟΥΤΟΥ ΤΩΝ ΑΓΡΑΦΩΝ:

α) Απαλλοτρίωση των Τσιφλικιών και χορήγηση τους στις κοινότητες.

β) Αλλαγή της δασικής νομοθεσίας και νροτροπίας των δασικών υπηρεσιών.

γ) Ανάληψη από πλευράς πολιτείας μεγάλης έκτασης καλλιέργειας και ανάπτυξης των δασών της περιοχής μας.

δ) Σύνταξη τεχνικοοικονομικής μελέτης για δημιουργία ξυλουργικής βιομηχανίας.

5) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΓΡΑΦΩΝ:

α) Σύνταξη προγράμματος με τη συνεργασία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης για την αξιοποίηση της ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ σε άμεση προτεραιότητα. Η αξιοποίηση της λίμνης Πλαστήρα θα συμβάλει πολλαπλά στην ανάπτυξη όλου του νομού Καρδίτσας και έτσι πρέπει να αντιμετω-

πιστεί από τους φορείς του νομού και της πολιτείας.

6) Προσπασία στα μνημεία πολιτισμού της περιοχής και αξιοποίησή τους.

γ) Συμπαράσταση σε κάθε πρωτοβουλία που συμβάλλει στην τουριστική αξιοποίηση της περιοχής.

6) ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ: Η πολιτεία να δείχνει συνεχές έμπρακτο ενδιαφέρον για προβλήματα (ΥΔΡΕΥΣΗ, Ο.Τ.Ε., ΔΕΗ, Συγκοινωνίες, Υγειονομική και Ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, ψυχαγωγία).

Η Ένωση Αγροφυώτικων Χωριών επί πλέον ζητά: Για το 1986 οι πιστώσεις να είναι αυξημένες απ' αυτές του 1985. Την έγκαιρη σύνταξη μελετών για την κατασκευή έργων στην περιοχή Αγράφων. Τη συνεχή επίβλεψη και με αισιόθετες προθεσμίες εκτέλεση των έργων από τους Νομαρχιακούς υπαλλήλους, καθώς και την προτεραιότητα από τα έργα του κάμπου λόγω των καιρικών συνθηκών και ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΙ για μια ακόμη φορά ότι δεν διεκδικεί τίποτα σε βάρος άλλων περιοχών του νομού.

Αγωνίζεται και διεκδικεί την ανάπτυξη της περιοχής Αγράφων και του νομού Καρδίτσας.

Καρδίτσα 21 Σεπτ. 1985

Η Σ.Ε.

Ένωσης Αγροφυώτικων Χωριών

(τ.δ. Ιτάμου — Δολόπων — Νεβρόπολης)

ΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗ ΜΑΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελίδα 3

σαν τους άλλους συμβούλους που μειοψήφισαν στο συγκεκριμένο θέμα. Θεωρώ τη στάση μου περιήφανη και την ψήφο μου ακριβοδίκαιη. Αυτό το λίγο καιρό που είμαι στα κοινά, ουδέποτε κοίταξα να φρενάρω την πρόοδο και την ανάπτυξη του χωριού μας. Ούτε και θα ξεπέσω σε τέτοια κατάντια που με καταλογίζεις.

Ποτέ δεν προσπάθησα για το συμφέρον μου να παραβλέπω το κοινό συμφέρον, που στην προκειμένη περίπτωση, αν είναι λάθος η στάση μου, θα έχει κακό αντίκτυπο στις όποιες φιλοδοξίες πολιτικές ή κοινωνικές που υπαινίσσεσαι ότι έχω.

Έτσι λοιπόν, εσύ ενημέρωσες τον κόσμο μας και γω ενημέρωσα εμένα. Αυτός ο κόσμος (ο δικός μας κόσμος) ας κρίνει και εμένα σαν επιτροπή και μένα σαν κοινοτικό σύμβουλο κι ας αποφαίσει που θα μας κατατάξει. Ποιόν θα παϊνέψει, (αν και δεν χρειάζεται έπαινος γιατί και οι δύο είχαμε υποχρέωση να

πράξουμε σωστά) και ποιόν θα κακώσει.

Ευχαριστώ για την φιλοξενία.

Με εκτίμηση

ΚΩΣΤΑΣ ΣΤ. ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ
Κοινот. Σύμβουλος Νεοχωρίου

Σημείωση του «Μ»

Η δημοσίευση των επιστολών που αναφέρονται στο έργο του Ξενώνα έγινε, για μια ευρύτερη και υπεύθυνη ενημέρωση των συγχωριανών μας. Σε καμιά περίπτωση όμως για να υποδαυλίσουμε προσωπικές αντιδικίες. Ευχρή μας είναι αυτές οι προκλήσεις να αποφεύγονται, γιατί δεν βοηθούν στη θετική αντιμετώπιση των προβλημάτων του χωριού μας.

ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑΡΙΑ

Η Κοινότητα παρέλαβε από τη Νομαρχία τα εκλογικά βιβλιάρια, όσων είχαν κάνει αίτηση μέχρι 31.3.1985.

Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι να περάσουν αυτοπροσώπως, αν είναι δυνατό, από το Κοινοτικό Γραφείο για να τα παραλάβουν.